اهتمام اخباریان در گزارش وقایع، حاکی از بیداری و آگاهی تاریخی جامعه اسلامی بود، و متقابلاً تدوین این روایات تأثیر فراوانی بر وجدان تاریخی جامعه نهاد.

منابع:

- ابن‌ابی‌الحدید، عبدالحمید، شرح نهج‌البلاغه، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۳۸۵ق/۱۹۶۵م.
ابن‌اعثم کوفی، احمد، الفتوح، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۰۶ق/۱۹۸۶م.

- ابن حجر عسقلانی، احمد، تهذیب التهذیب، بیروت، دارصادر، (بی تا).
- همو، تقریب التهذیب، تصحیح عبدالوهاب عبداللطیف، بیروت، ۱۳۹۵ق/ ۱۹۷۵م.
- همو، لسان المیزان، بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۷ق/ ۱۹۸۷م.
- ابن خلکان، عمر، وفيات الاعیان و انباء ابناء الزمان، تحقیق دکتر احسان عباس، بیروت، دارصادر، (بی تا).
- ابن سعد، محمد، طبقات الكبرى، بیروت، دار صادر. (بی تا).
- ابن شاکر کتبی، محمد، فوات الوفيات، تحقیق و تعلیق محمد محیی الدین عبدالحمید، مصر، مكتبة النهضة، ۱۹۵۱م.
- ابن شبنه ثُمیری بصری، عمر، تاریخ المدينة المنورة، قم، دارالفکر، ۱۳۶۸ش.
- ابن عبدالبر، یوسف، الاستیعاب فی معرفة الاصحاب، تحقیق، علی محمد بجاوی، قاهره، ۱۳۸۰ق/ ۱۹۶۰م.
- ابن عدی، عبدالله، الكامل فی الضعفاء الرجال، تحقیق سهیل ذکار و یحیی مختار عزواوی، بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۹ق/ ۱۹۸۸م.
- ابن عدیم، عمر، بغية الحلب فی تاریخ الحلب، تحقیق سهیل ذکار، دمشق، ۱۴۰۹ق/ ۱۹۸۸م.
- ابن ندیم، محمد، الفهرست، تحقیق رضا تجدد، تهران، مكتبة الاسدی، بی تا.
- ابو حاتم رازی، عبدالرحمن، كتاب الجرح و التعديل، حیدرآباد دکن، ۱۳۶۱ق.
- ابو مخنف ازدی، لوط، وقعة الطف، تحقیق هادی یوسفی غروی، قم، المؤسسة النشرا الاسلامی، ۱۳۶۷ش.
- ابو الفرج اصفهانی، مقاتل الطالبیین، تحقیق سید احمد صقر، قاهره، ۱۳۶۸ق/ ۱۹۴۹م.
- احمد امین، ضحی الاسلام، قاهره، ۱۳۵۰ق/ ۱۹۳۳م.
- اخبار الدولة العباسية، تحقیق عبدالعزيز الدوری و عبدالجبار مطلبی، بیروت، ۱۹۷۱م.
- اشپولر، برتولد، تاریخ ایران در قرون نخستین اسلامی، ترجمه جواد فلاطوری، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۶۹ش.
- برگل، یو، ادبیات فارسی بر مبنای تألیف استوری، مترجمان یحیی آرین پور و دیگران، تهران، مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، ۱۳۶۲ش.
- بروکلمان، کارل، تاریخ الادب العربی، ترجمه عبدالحلیم نجار، مصر، دارالمعارف، ۱۹۶۲م.
- همو، تاریخ الشعوب الاسلامیة، ترجمه نبیه امین فارس و منبر البعلبکی بیروت، دارالعلم للملایین، ۱۹۶۵م.
- بستانی، فواد أفرام، دائرة المعارف، بیروت، ۱۹۵۶-۱۹۷۱م.
- بسوی، یعقوب، کتاب المعرفة والتاریخ، تحقیق دکتر اکرم ضیاء عمری، بغداد، مطبعة

- الارشاد، ۱۳۹۶ق/ ۱۹۷۶م.
- بلاذری، احمد، انساب الاشراف، ج ۱، تحقیق محمد حمیدالله، مصر، ۱۹۵۹م، ج ۲، تحقیق محمد باقر محمودی، بیروت، ۱۳۹۴ق/ ۱۹۷۴م، ج ۳، تحقیق محمد باقر محمودی، بیروت، ۱۳۹۷ق/ ۱۹۷۷م، ج ۳، عبدالعزیز الدوری، بیروت، ویسبادن، ۱۳۹۸ق/ ۱۹۷۸م، ج ۴(۱) تحقیق گویتین، بغداد، ۱۹۳۸م، ج ۴(۲) تحقیق ماکس شلوسینگر، بیت المقدس، ۱۹۳۸م، ج ۵(۱)، گویتین، بغداد، ۱۹۳۶م.
- همو، فتوح البلدان، بیروت، دار و مکتبه هلال، ۱۹۸۸م.
- دوری، عبدالعزیز، بحث فی نشأة علم التاريخ عند العرب، بیروت، مطبعة الكاثولیکیه، ۱۹۶۰م.
- دینوری، ابوحنیفه، الاخبار الطوال، تحقیق عبدالمنعم عامر و دکتر جمال الدین شیال، قم، منشورات شریف الرضی، ۱۴۰۹ق/ ۱۳۶۸ش.
- ذهبی، محمد، تاریخ الاسلام، تحقیق عمر عبدالسلام تدمری، بیروت، دارالکتب العربی، ۱۴۰۸ق/ ۱۹۸۸م.
- همو، سیر اعلام النبلاء، تحقیق شعیب الأرنؤط و علی ابوزید، بیروت، ۱۴۱۰ق/ ۱۹۹۰م.
- همو، میزان الاعتدال، تحقیق علی محمد البجادی، دار احیاء التراث العربی، بی تا.
- روزنتال، فوانتس، تاریخ تاریخ نگاری در اسلام، ترجمه اسدالله آزاد، مشهد، انتشارات آستان قدس رضوی، ۱۳۶۸ش.
- زامباور، نسب نامه خلفا و شهریاران و سیر تاریخی حوادث اسلام، ترجمه محمد جواد مشکور، تهران، کتابفروشی خیام، ۱۵۳۶ش.
- زرکلی، خیرالدین، الاعلام، بیروت، دارالعلم للملایین، ۱۹۸۴م.
- زرین کوب، عبدالحسین، تاریخ ایران بعد از اسلام، تهران، انتشارات امیر کبیر، ۱۳۶۸ش.
- سزگین، فؤاد، تاریخ التراث العربی، ترجمه محمد فهمی حجازی، قم، ۱۴۱۲ق.
- سیدمرتضی، علی، الشافی فی الامامة، تحقیق عبدالزهراء حسینی، تهران، ۱۴۰۷ق/ ۱۹۶۳م.
- شیخ عباس قمی، الکنی واللقاب، تحقیق محمد کاظم کتبی، نجف، ۱۳۷۶ق/ ۱۹۵۶م.
- همو، نفس المهموم، ترجمه ابوالحسن شعرانی، تهران، دارالکتب الاسلامیه.
- شیخ مفید، محمد، الارشاد فی معرفة حجج الله علی العباد، تهران، بی تا.
- همو، الجمل او النصره فی حرب البصرة، نجف، مطبعة الحیدریه، بی تا.
- شوشتری، محمدتقی، قاموس الرجال، تهران، ۱۳۸۶ق.
- طباطبایی، شیعه در اسلام، قم، ۱۳۶۲ش.

- طبری، محمدبن جریر، تاریخ الامم والملوک، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۰۸ق/ ۱۹۸۸م.

- طوسی، محمدبن حسن، الفهرست، تصحیح و تعلیق سید محمد صادق آل بحرالعلوم، نجف، ۱۳۸۰ق/۱۹۶۱م.
- عبدالجلیل، ج.م، تاریخ ادبیات عرب، ترجمه آذرتاش آذرنوش، تهران، ۱۳۶۳ش.
- عقیلی مکی، محمد، کتاب الضعفاء الکبیر، تصحیح امین مصطفی امین قلجی، بیروت، دارالکتب العلمیة، بی تا.
- گیب. هامیلتون، تاریخنگاری در اسلام، گردآورده و ترجمه و تدوین: یعقوب آژند، تهران، نشر گستره، ۱۳۶۱ش.
- ماسینیون، ل. خطط الکوفة و شرح خریطتها، ترجمه تقی المصعبی، صیدا، ۱۳۵۸ق/۱۹۳۹م.
- مسعودی، علی، مروج الذهب و معادن الجواهر، تحقیق مفید محمد قمیحه، بیروت، ۱۴۰۶ق/۱۹۸۶م.
- محمد فهد، بدری، شیخ الاخباریین ابوالحسن مدائنی، نجف، بی تا.
- نجاشی، احمد، رجال، مقدمه جعفر سبحانی، تحقیق و تصحیح محمد جواد نائینی، بیروت، دار الاضواء، ۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م.
- واقسی، محمدبن عمر، کتاب المغازی، تحقیق دکتر مارسدن جونز، بیروت، ۱۴۰۹ق/۱۹۸۹م.
- ولهاوزن، یولیوس، احزاب المعارضة السياسية - الدینیة فی صدرالاسلام الخوارج والشیعة، ترجمه عبدالرحمن بدوی، قاهره، ۱۹۵۸م.
- همو، تاریخ الدولة العربیة من ظهور الاسلام الی نهاية الدولة الامویة، ترجمه محمد عبدالهادی ابوریده، قاهره، ۱۹۵۸م.
- یاقوت حموی، شهاب الدین، معجم الادباء، بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۰ق/۱۹۸۰م.
- همو، معجم البلدان، بیروت، ۱۳۷۴ق/۱۹۵۵م.
- یعقوبی، احمد، تاریخ یعقوبی، ترجمه محمد ابراهیم آیتی، تهران، ۱۳۶۲ش.